
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 20 DEL 22/03/2019

VERBALE DELCONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e elenco annuale 2019 - Approvazione
prima variazione.

L’anno 2019 il giorno 22 nel mese di marzo     alle ore 20:05 , nella sala delle adunanze consiliari,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

1 DIOLAIUTI GILDA P

2 PARRILLO SALVATORE P

3 TUCI GIULIA P

4 MAZZEI CLAUDIO P

5 BETTARINI LIDA P

6 MACCIONI BRUNO P X

7 TERRANOVA
LOREDANA

P

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

8 MEZZATESTA
GIUSEPPE

P X

9 TAGLIASACCHI
DANIELA

A

10 SUZZI MARIO P

11 PANZI FRANCO P

12 DEZIO PIETRO P

13 PANTANI ROBERTO P X

Totale Presenti:  12
Totale Assenti:  1

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Luciano , il quale provvede alla redazione del seguente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig./ra  Loredana Terranova                                             
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



E’ presente l’Assessore esterno Maraia Erminio.

Resoconto integrale del dibattito relativo al presente punto è allegato alla presente.

Il numero dei presenti continua ad essere di 11, dopo l’uscita del consigliere Dezio, come verbalizzato al
punto n. 8 di questa seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 21, commi 1 e 3;

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti  16.01.2018, n. 14, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9
marzo  2018,  avente  ad  oggetto  "Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,  del programma biennale per l'acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

VISTO  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2018-2020  e  l’elenco  annuale  2018,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28.02.2018;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 12.07.2018 con cui si  adottava il  programma
triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 ed elenco annuale 2019;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 28.11.2018 con cui si approvava il programma
triennale dei lavori pubblici 2019 – 2021 ed elenco annuale 2019;

CONSIDERATO che in fase di approvazione del programma da parte del Consiglio Comunale il programma
deve  essere  riverificato  ed  adeguato  con  gli  effettivi  finanziamenti  disponibili  compatibilmente  con  il
bilancio triennale 2019-2021 di cui il presente programma costituisce uno degli allegati obbligatori;

VISTO lo schema di variazione del programma delle opere pubbliche per il triennio 2019-2021 e l’elenco
annuale per l’anno 2019, costituito dalle seguenti sei schede, allegate alla seguente deliberazione a formarne
parte integrante e sostanziale:

 Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B - Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D - Elenco degli interventi del programma;
 Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
 Scheda F - Elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non

riproposti e non avviati

CONSIDERATO che in base alle esigenze verificate dal Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e
Ambiente e agli indirizzi forniti dall’Amministrazione sono state redatte le schede allegate facenti parte del
programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell’elenco annuale 2019;

VISTO:
il vigente Statuto Comunale
Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del Responsabile del
Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica; e del  Responsabile del Settore
Economico-Finanziario Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI:
-favorevoli n. 8;
-contrari n. 3 (Suzzi, Panzi,  Pantani);
su n. 11 consiglieri presenti e votanti, resi in forma palese ed accertati dagli scrutatori designati;

D E L I B E R A

1) di approvare la prima variazione al programma triennale dei lavori  pubblici 2019-2021 ed elenco
annuale 2019, secondo le sei schede qui allegate a costituire parte integrante e sostanziale del presente



atto;

2) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 approvato verrà pubblicato sul
profilo  del  committente,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e
dell’Osservatorio di  cui  all'articolo 213 del  D.Lgs.  50/2016,  tramite  i  sistemi  informatizzati  della
Regione Toscana.

Con ulteriore e separata votazione;
Con voti:
-favorevoli n. 8;
-contrari n. 3 (Suzzi, Panzi,  Pantani);
su n. 11 consiglieri presenti e votanti, resi in forma palese ed accertati dagli scrutatori designati;
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D. Lgs. 267/2000.



TRASCRIZIONE INTEGRALE DEL DIBATTITO RELATIVO AL PRESENTE PUNTO

PUNTO N. 13 DEL 22.03.2019  
Programma triennale  dei  lavori  pubblici  2019-2021  e  elenco  annuale  2019  -  Approvazione  prima
variazione.

Presidente del Consiglio  
“Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019  /2021  e  elenco  annuale  2019.  Approvazione  prima
variazione”. Prego, Assessore Parrillo.  
 
Assessore Parrillo  
In questa delibera ci occupiamo della programmazione degli investimenti del triennio 2019 /2021. Nel piano
triennale delle opere pubbliche, come sapete, si  individuano solo gli  interventi singolarmente di importo
superiore ai 100.000 Euro, gli altri saranno definiti in sede di formazione del bilancio previsionale. Ricordo
che questo ente aveva già approvato uno schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio
2019 /2021 con deliberazione in questo Consiglio Comunale numero 46 del 28 novembre 2018. In base alle
disponibilità di bilancio e della programmazione dell’ente abbiamo apportato alcune variazioni,  riepilogo
quindi i vari interventi programmati nel triennio: nell’anno 2019 è previsto un ulteriore finanziamento per
sistemare il  parcheggio in Via Leonardo Da Vinci per 105.000 Euro, pertanto aggiungo che l’inizio dei
lavori, già finanziato con il bilancio 2018 e recentemente appaltato, è qui a giorni prossimo a partire, si pensa
addirittura prima di fine mese. Nell’anno 2019 /2020 è confermato il primo lotto funzionale del parcheggio
all’incrocio  tra  Via Donatori  del  Sangue  e  Via Rimini,  di  fronte  alla  Casa della  Salute:  l’intervento  in
particolare prevede nel 2019 il finanziamento per l’acquisizione dell’area e nel 2020 la realizzazione del
primo  lotto  funzionale  fino… per  intenderci,  fino  a  quel  fossato  che  divide  l’area,  nella  previsione  di
realizzare un completamento dell’intervento nel 2021.  Essendo il suo costo inferiore ai 100.000 Euro non lo
trovate nel  programma, ma è  oggetto di  programmazione a livello  di  bilancio.  Nel  2020 è  stato quindi
posticipato il completamento del verde pubblico nella zona della Palagina per 100.000 Euro, anche al fine di
essere coerente all’estimazione del parcheggio adiacente, cioè del primo pezzo. Nel 2020 è confermato il
nuovo parcheggio in località Colonna, accanto alla scuola Vivaldi, per 120.000 Euro, necessario per dare
risposte alla carenza di parcheggi nella zona e per essere meglio servito l’asilo. Nel 2021 è infine posticipato
il nuovo municipio, finanziabile in parte con la permuta di immobili e terreni: si tratta di una nuova sede che
permetterebbe  la  dismissione  dei  vari  distaccamenti  di  Piazza  XXVII  Aprile,  di  Via  Marconi  e  del
magazzino comunale, concentrando le funzioni e i servizi in un nuovo immobile da realizzare sul terreno del
campo di Via Ancona, in un lavoro da finanziare in parte con permute degli immobili e in parte con altre
forme di finanziamento. È ovvio che l’area in questione mantiene la destinazione ad area di raccolta nel caso
di  calamità,  speriamo mai,  fino a  che  l’intervento in  questione non si  renderà possibile,  intervento che
preliminarmente richiede l’individuazione di un’altra idonea area da destinare agli scopi di Protezione Civile.
 
Presidente del Consiglio  
Grazie. Interventi? Prego, Consigliere Suzzi.  
 
Consigliere Suzzi  
Grazie, Presidente. A me sinceramente interessa soltanto il programma del corrente anno, cioè del 2019: qui
troviamo solo 55.000 Euro descritti nel prospetto, volutamente in maniera fantasiosa, ma che ora abbiamo
capito dalla bocca dell’Assessore Parrillo trattasi del parcheggio davanti la sede della Misericordia di Pieve a
Nievole. Altri 105.000 Euro per il parcheggio della Palagina, a questo punto mi faccio una prima domanda,
Assessore Parrillo, e la faccio anche a lei: ma come? Un comune ricco come il nostro programma per il 2019
solo queste due cose? E poi siamo così ricchi, come avete sempre detto voi, che i soldi sembrano, a Pieve,
traboccare dalle tasche, che per finanziare 105.000 Euro dobbiamo ricorrere a un mutuo: allora secondo me
aveva ragione quel tizio, che una volta faceva parte della maggioranza, che si chiama, se non ricordo male,
Russo Russo, roba del genere, che ha sempre sostenuto che a Pieve i soldi erano finiti. Prima di ritornare su
questi due argomenti che ho appena elencato, questi due unici investimenti, perché poi a Pieve anche una
toppa alle strade si chiama investimento, io userei la parola adeguata, che non è quella di investimento, è
chiaro che sono investimenti  proiettati  al giugno prossimo, visto che il  26 di maggio a Pieve si  va alle
elezioni amministrative comunali. Io avrei una domanda da farle, Assessore Parrillo, però sarebbe opportuno
non si facesse togliere la parola non tanto dal Sindaco, che forse ha anche l’autorità di farlo, ma da altre
persone che non hanno la sua delega. Io sommessamente vorrei che lei mi chiarisse dove sono finiti quegli
877.000 Euro – ha anticipato un po’ la risposta la capogruppo Tuci, 877.000 Euro – già finanziati nel 2018,
che abbiamo trovato in un documento praticamente paritetico a questo del 2019, e mi riferisco ai lavori per il
consolidamento strutturale della scuola media Galilei, ma soprattutto i 245.000 Euro – io la chiamo così –
della mancia, della mancia elettorale del fu Deputato Fanucci, che dovevano servire per gli spogliatoi della



Palagina.  
 
Sindaco  
(Fuori microfono) certo, già… lavori già appaltati.  
 
Consigliere Suzzi  
Spogliatoi e qui nasce la mia vena polemica…  
 
Intervento 
(Fuori microfono) (inc.).  
 
Presidente del Consiglio  
Lasciate concludere.  
 
Consigliere Suzzi    
No,  può dire,  può dire,  io  sono tollerante,  tanto replico.  Spogliatoi,  245.000 Euro di  spogliatoi,  che io
sinceramente penso saranno dotati di dodici /tredici Jacuzzi per gli atleti, perché spendere questi soldi qui per
degli spogliatoi abbiate pazienza, ma non sta né in cielo né in terra. Ecco, io vorrei dall’Assessore, dalla
bocca dell’Assessore Parrillo, se non gliela tappano, sapere che fine hanno fatto questi lavori, perché io,
come lei, giro per Pieve e sinceramente io non ho visto niente di realizzato. Come ho detto all’inizio, torno ai
55.000  Euro  di  velato  utilizzo,  eufemismo,  parcheggio  della  Misericordia.  Come  l’investimento  per  il
parcheggio della Palagina, anche questo lo chiamerei “investimento 26 maggio”: qui volano promesse e io
ho l’impressione che non ci sia, come dicevo prima e diceva anche un altro soggetto, che una volta mi dicono
facesse parte della maggioranza, non ci sia un centesimo per far vedere qualcosa…  
 
Assessore Bettarini 
(Fuori microfono) (inc.) mai stato.   
 
Consigliere Suzzi  
Mah, c’ha un Consigliere qui davanti a me, evidentemente c’è sempre. Qui le cose che restano a questa
maggioranza sono le promesse, non so se basteranno le promesse, poco promesse e chiaramente si va a
investire  laddove  si  potrebbe  ricavare  consenso,  quindi  alla  Palagina  e  alla  Misericordia.  Torniamo sui
55.000 Euro della Misericordia, che chiaramente non è che si limita all’acquisto dell’attuale parcheggio, ma
a quanto ho capito anche del terreno adiacente, la cui situazione è ben conosciuta da qualcuno in questo
Consiglio Comunale e molto conosciuta da me. C’è un piccolo particolare, però, e sinceramente ne posso
anche parlare con cognizione di causa: quella cifra – ve lo dico stasera, ma tenetelo a mente – potrebbe
bastare per un acconto dell’acquisto di quei terreni, perché il reale prezzo non è certo congruo per l’acquisto.
Sempre con cognizione di causa, io prevedo difficoltà per l’esproprio, perché penso che la proprietà ancora
delle risorse per un buon Avvocato le abbia. Ciò detto, auguro tanta fortuna al Presidente della benemerita,
che è presente qui in Consiglio Comunale, per le prossime amministrazioni… amministrative comunali di
Pieve, perché chiaramente la cosa andrà vista sotto una lente diversa, non certamente con certi personaggi
che ben conosciamo. Appunto, mi auguro infine – e concludo – che l’Assessore Parrillo, con parole sue e
non di altri, come purtroppo siamo abituati a sentire in questo Consiglio Comunale, mi dia delle risposte su
quegli 877.000 Euro del 2018, che riguardavano la… il riordino strutturale della scuola media Galilei e i
245.000 Euro degli spogliatoi alla Palagina. Grazie.  
 
Presidente del Consiglio  
Grazie. Interventi? Prego, Sindaco.  
 
Sindaco  
Mi duole rilevare che tutti questi anni seduti fra i banchi del Consiglio Comunale non vi hanno insegnato
nulla. È ovvio che gli interventi relativi alla Palagina, poi cosa avete citato? La scuola media, è ovvio che
facevano parte della programmazione 2018 e non potete certo ritrovarli nel piano delle opere previste per il
2019, quindi questo è un problema tutto vostro, sono lavori già appaltati, tra l’altro la ditta è già venuta a fare
dei  sopralluoghi,  si  è  già  interfacciata  con il  nostro ingegnere,  ora  non mi  ricordo il  nome della  ditta,
perché… insomma, se lo volete sapere c’è qui Alessandro Rizzello che vi può dare tutte le informazioni,
quindi sia i lavori alla scuola media per 500.000 Euro, sia l’ampliamento degli spogliatoi alla Palagina per
245.000 Euro, finanziati con un contributo Cipe, sia il parcheggio, un altro lotto del parcheggio alla Palagina
sono tutti lavori già appaltati, quindi voglio dire, sono tutti interventi… non lo so, non capisco neanche il fine
di quello che dite ogni volta così, campato in aria, ma mi interessa anche poco saperlo. Riguardo l’esproprio
per il parcheggio della Misericordia, saranno seguite le procedure di legge e poi, insomma, ognuno faccia
quello che vuole.  



 
Presidente del Consiglio   
Grazie, Sindaco. Prego, Consigliere Panzi.   
 
Assessore Bettarini  
Sì, allora…  
 
Presidente del Consiglio  
Si era prenotato il Consigliere Panzi.  
 
Assessore Bettarini  
Allora… eh, ma ha aperto il mio.  
 
Presidente del Consiglio  
No, avevo… no, l’ha aperto da sé, io avevo cliccato 1, eh. Prego, Consigliere. Eh, ci siamo?   
 
Consigliere Panzi    
Sì.  Come  al  solito,  per  quanto  riguarda  le  opere,  diciamo  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,
praticamente noi abbiamo ricevuto una scheda dove praticamente c’è poco o niente, diciamo, di quello che è
stato… è stato detto. Grazie a Dio, dalla nota integrativa al bilancio abbiamo potuto rilevare, diciamo, i
principali lavori da realizzare nel 2019, che sono appunto il parcheggio della zona della Palagina, che verrà
contratto un mutuo di 105.000 Euro, abbiamo lavori di manutenzione straordinaria alla viabilità con oneri di
urbanizzazione per 80.000 Euro, interventi di messa in sicurezza di strade comunali con il contributo dello
Stato di 70.000 Euro, lavori di adeguamento antincendio asilo nido con un mutuo di 150.000 Euro, ecco che
arriviamo ai 155.000 Euro di prestiti che andremo… che troveremo nel bilancio di previsione 2019. C’è,
appunto, l’esproprio di questo terreno di fronte alla Misericordia per 55.000 Euro, lavori d’illuminazione
pubblica in Via Vergaiolo di 21.000 Euro, installazione ascensore cimitero comunale, ero piccino così…  
 
Consigliere Suzzi 
(Fuori microfono) piccino, avevo due anni.  
 
Consigliere Panzi    
Venti anni fa si parlava ancora dell’ascensore…  
 
Assessore Parrillo  
(Fuori microfono)  io vorrei premettere che ho detto quelli  sopra i  100.000 Euro, non quegli altri,  (inc.)
(sovrapposizione di voci).  
 
Sindaco  
Eh, 100.000 Euro.  
 
Consigliere Panzi    
Ecco. Allora, l’installazione ascensore cimitero comunale, ero piccino così e si parlava… erano 30.000 Euro:
speriamo che questa volta sia la volta buona, non lo so. Interventi di riqualificazione verde pubblico di Via
Nova 20.000 Euro, impianto lettore targhe e questo… contributo conto termico ed entrate correnti 36.000
Euro,  incarichi  per  pianificazione urbanistica  60.000 Euro,  incarichi  professionali  per  edificazione  della
scuola in aderenza alle Leonardo Da Vinci 145.000 Euro, ecco, io volevo dire, grazie alla nota integrativa,
siamo  potuti  risalire  a  queste  cose,  ora  vediamo  come  verranno  realizzati,  capisco  perfettamente  che
nell’anno 2019 praticamente c’è  la  programmazione,  progettazione  etc.  etc.,  ma insomma,  c’è  anche le
elezioni amministrative, potevate far vedere qualc… intanto subito qualcosa, quindi vediamo quando queste
opere verranno realizzate. Capisco che, per quanto riguarda quello che ha detto Suzzi, sia per gli spogliatoi,
sia per la sistemazione della scuola Galilei, i lavori sento che sono già appaltati, ben vengano e vediamo.
Grazie.  
 
Consigliere Suzzi 
(Fuori microfono) dopo le elezioni, per ora si promette.  
 
Presidente del Consiglio  
Grazie. Prego, Assessore Bettarini.  
 
Assessore Bettarini  
Mi scusi, Suzzi, sono già appaltati.  



 
Consigliere Suzzi  
(Fuori microfono) li voglio vedere!  
 
Assessore Bettarini  
Eh, gli si faranno vedere, Suzzi, non si preoccupi, gli si faranno vedere, così dopo trema! 
 
Consigliere Suzzi  
(Fuori microfono) non mi fido! Voi non fate vedere niente, (inc.) (sovrapposizione di voci).  
 
Assessore Bettarini  
Allora, innanzitutto sul piano investimenti, si è detto duemila volte, si parla solo di quelli sopra i centomila
Euro e in secondo io all’Assessore Parrillo gli porto rispetto, non gli tappo la bocca. La Tari è una cosa che
riguarda anche il bilancio, è una tariffa, quindi su certe cose sono informata, non è che l’Assessore Parrillo è
geloso e oltretutto, se non vi vuole rispondere, non è che gli tappo la bocca io, è che forse pensa che non sia
necessario che vi risponda. Allora, comunque anche per il 2019 716.000 Euro di investimenti, quegli altri
sono già in partenza e non si promette niente a nessuno, si fa e basta.  
 
Consigliere Suzzi  
(Fuori microfono) infatti si vede! Infatti si vede.   
 
Assessore Bettarini 
(Fuori microfono) si vede sì!  
 
Consigliere Suzzi  
(Fuori microfono) eh! Dove?  
 
Presidente del Consiglio  
Grazie. Se non ci sono altri interventi, conclude l’Assessore Parrillo.  
 
Assessore Parrillo  
Ma io c’avrei da aggiungere poco, siccome voi ve le suonate e ve le cantate tutti voi, perciò non è che io
possa stare… voi vi date le domande e le risposte, perciò non è che (inc.) nulla, perciò sarebbe anche inutile,
io però volevo dire, gli 870.000 Euro, come già ha detto il Sindaco, erano nell’anno 2018, perciò non sono
stati messi, perciò è un lavoro già appaltato, certamente bisogna organizzarsi con la chiusura delle scuole,
non è che si può partire ora, perciò è inutile che dite… non è campagna elettorale, che si parte ora, come dite
voi, perché… no, noi si comincia quando le scuole… quando è possibile lavorare alle scuole, certamente non
in questo periodo, perciò non sono discorsi, lì c’è stato… perciò anche lì c’è stato del lavoro dell’ingegnere,
che ha preparato, quando avete detto “perché non fa i progetti?”, insomma, anche quello è stato un lavoro
che ha portato avanti l’ingegnere e i tecnici del comune, perciò anche questo è un merito che gli va dato,
poi… perciò quello non ci piove, quest’estate, quando le scuole saranno chiuse, incominceranno i lavori,
perciò non è… t’ho detto, non è campagna elettorale. I 245.000 Euro lì alla Palagina, i nuovi spogliatoi, non
è un’appendice, sono i nuovi spogliatoi, non è un lavoro così, insomma non è… anche quello non è stato una
campagna elettorale del Fanucci, come avete asserito voi, ma insomma, è realtà, i soldi arrivano, ci sono,
insomma anche quello è già appaltato, anche lì con qualche problema, ma i lavori partono quantoprima,
perciò non… invece sui 55.000 Euro della Casa della Salute non mi esprimo, c’è stato già dei commenti che
siamo andati  al  di  là  di  quello  che  è  il  Consiglio  Comunale,  perché  quando  cominciamo a fare  nomi,
cognomi, che non è… andrà avanti l’iter che deve andare avanti e poi si vedrà il risultato, ecco, questo…
invece a Panzi, insomma, è inutile a stare a dire… ha fatto l’elenco lui dei lavori e mi sembra ne ha già
elencati parecchi, perciò è inutile che stia a elencare io quelli inferiori ai 100.000 Euro, perciò… ho visto che
ne ha già detti diversi, per poter anche completarli, perciò, insomma, non c’è bisogno di stargli a spiegare, li
ha già letti lui, ecco. Grazie.  
 
Presidente del Consiglio  
Si è prenotato?  
 
Consigliere Pantani
(Fuori microfono) sì.  
 
Presidente del Consiglio  
Ma veramente avevo chiesto se c’erano altri interventi, perché concludeva l’Assessore Parrillo. Passiamo alla
dichiarazione di voto, così se vuole intervenire in quei due minuti… bene, dichiarazioni di voto? Prego,



Consigliere Pantani.  
 
Consigliere Pantani  
Sì, grazie, signor Presidente. No, niente, io volevo fare un’altra domanda all’Assessore Parrillo, se… se mi
può rispondere, perché tanto qui non intervengo più, perché tanto tutte le domande che faccio non mi… non
vengo rispo… non ricevo risposta, per cui… comunque ci provo, proviamoci. Leggo qui negli interventi in
programma per il  secondo anno 100.000 Euro per l’ampliamento verde pubblico zona la Palagina:  ora,
siccome sono un po’ smemorato, mi può ricapitolare quanti soldi ha messo il Comune di Pieve a Nievole nel
verde  la  Palagina,  nel  verde  pubblico  la  Palagina?  Perché  ora  vado  un  po’  così  a  mente,  questi  qui
dovrebbero  essere…  dovremmo  arrivare…  con  altri  100.000  Euro  dovremmo  arrivare  circa  intorno  ai
400.000  Euro  tra  acquisto  dell’area,  sistemazione  dell’area  e  nuovo  ampliamento  del  verde  pubblico
dovremmo essere a 400.000 Euro, mi sembra.   
 
Assessore Parrillo  
(Fuori microfono) sì, sono… ah, scusi, è una dichiarazione di voto? (Inc.) (sovrapposizione di voci). 
 
Presidente del Consiglio  
Ma veramente è la dichiarazione di voto.  
 
Consigliere Pantani  
Ah,  ah,  sì,  credo che siano… dovrebbero essere  intorno ai  400.000 Euro,  quindi  il  Comune di  Pieve a
Nievole ha speso in cinque anni 400.000 Euro nella famosa… nel famoso quadrilatero della Palagina così.
Grazie.  
 
Presidente del Consiglio  
E la dichiarazione di voto?  
 
Consigliere Pantani  
Assolutamente contrario.  
 
Presidente del Consiglio  
Grazie. Altre dichiarazioni di voto? Prego, Consigliere Panzi.  
 
Consigliere Panzi  
Dato che si parla di lavori, praticamente ho elencato una serie di lavori che dovrebbero… che sono stati
inseriti  nell’anno 2019.  Io mi voglio preoccupare anche quello del… i  lavori  che fanno altri  sul  nostro
territorio e questo mi rivolgo al Sindaco: capisco perfettamente che la Società Autostrade o chi per essa, non
so, sta facendo i lavori lì sul ponte di Via Nova, non c’entrate nulla, cioè il Sindaco doveva interv… questi
qui lavorano un’ora al giorno.  
 
Consigliere Suzzi 
(Fuori microfono) ma scavano con le mani, dai!  
 
Consigliere Panzi  
Ma non… questi qui non ci sono mai, cioè hanno fatto la chiusura e arrived… sono mesi che praticamente
stanno facendo…  
 
Consigliere Suzzi 
(Fuori microfono) ma scavano a mano!  
 
Consigliere Panzi  
Sono mesi che sono lì.  
 
Consigliere Suzzi 
Anche mezz’ora al giorno.  
 
Consigliere Panzi  
Il Sindaco si sarà fatto avanti alla società per dire che si sbrighino? Perché ho visto in altri posti hanno fatto
prima, ma lì come mai traccheggiano? Sembra quasi da una settimana all’altra, da una settimana all’altra, ma
voglio dire, cosa è, quale è la …? Vorrei sapere da lei quale è la risposta che le hanno dato.  
 
Consigliere Suzzi 



(Fuori microfono) i soldi, manca i soldi.  
 
Sindaco  
(Fuori microfono)  se me lo chiede ora nella dichiarazione di voto, come fo a rispondergli? Me l’aveva a
chiedere prima.  
 
Consigliere Panzi  
Ho capito, non importa che mi risponda, ho già capito, ho già capito, la risposta me la do da me.  
 
Sindaco  
(Fuori microfono) ah, ecco, ah, ecco. (Inc.) (sovrapposizione di voci).  
 
Presidente del Consiglio  
La sua… la sua dichiarazione di voto.  

Consigliere Suzzi 
(Fuori microfono) troppo bravi, siete, troppo! 
 
Sindaco  
(Fuori microfono) ve la cantate e ve la suonate, eh.   
 
Consigliere Panzi  
Eh, certo!  
 
Consigliere Suzzi 
(Fuori microfono) continuate! Bravi, bravi!  
 
Presidente del Consiglio  
La dichiarazione.  
 
Consigliere Panzi  
Basta. Ah, la risposta, sì, è facile intuirla: è negativa.  
 
Sindaco  
(Fuori microfono) eh, infatti se era per voi non si era fatto nulla, (inc.) (sovrapposizione di voci).  
 
Consigliere Panzi  
Per carità di Dio!  
 
Presidente del Consiglio  
D’accordo, grazie. Altre dichiarazioni di voto?  
 
Consigliere Panzi 
(Fuori microfono) neanche i lavori che fanno gli altri.  
 
Presidente del Consiglio  
Prego, Consigliere Tuci.  
 
Consigliere Tuci  
Sì, la dichiarazione di voto la fa il Consigliere Parrillo.  
 
Presidente del Consiglio  
Prego, Assessore Parrillo.  
 
Assessore Parrillo  
Volevo rispondere al Consigliere Panzi: i lavori che vede su… lì al ponte per… Via Marconi, per intenderci,
non è che non viene controllato, se venite a vedere tutti i… tutte le mail che ha mandato l’ingegnere di
sollecito e tutto, però è stato un lavoro abbastanza complesso e poi il fatto che dite che lavorano… lavorano
mezz’ora al giorno e inve… perché lavorano la notte, perché la notte… l’acquedotto l’hanno fatto di notte,
perché dovevano occupare quasi tutta la strada e allora hanno fatto… perciò ora siamo a completamento,
hanno finito, è stato un lavoro grosso che… per spostare tutto l’acquedotto e tutti i sottoservizi…  
 



Sindaco  
(Fuori microfono) spostare e raddoppiare.  
 
Assessore Parrillo 
Sì, raddoppiare, perché poi hanno fatto un lavoro di sicurezza, che lì c’era una tubazione che serviva mezzo
paese, cioè tutto il via… tutta la parte di là dell’autostrada, che era servita da un unico tubo che, se per caso
veniva… ci veniva un guasto, rimanevano senz’acqua finché… invece è stato fatto un lavoro che, in modo
che se… è stato messo invece che un tubo unico due o tre tubi, in modo che se ci fosse una rottura possono
chiuderne uno e mandare avanti… e mandare quell’altro, cioè non è stato un lavoro… non era previsto di
fare quel lavoro così, perciò ecco, è stato allungato e poi i tempi di lungaggine non è colpa nostra, ma è un
lavoro  di  Autostrade,  però che noi  non abbiamo controllato,  che  l’ingegnere continuamente  è  andato  a
controllare  e  a  scrivergli,  sollecitarli,  insomma…  perciò,  insomma,  non  è  esatto  (inc.),  però  ho  detto,
continuo a dire che io ci sono stato diverse sere, passando per caso o andandoci di proposito e lavoravano di
notte, ora hanno finito, ci rimane da fare poco, hanno previsto un’altra decina di giorni: così dicono, ma io
non scommetto su nulla con quella ditta lì, perciò ho detto non abbiamo scelto né la ditta, non è di nostra
competenza, lì c’è Autostrade, però ho detto… perciò non è vero che non… che noi non abbiamo sollecitato,
ecco, questo…  
 
Presidente del Consiglio  
La dichiarazione di voto?  
 
Assessore Parrillo  
Poi, mi scusi, Pantani aveva chiesto qualcosa, il Consigliere, ma…   
 
Consigliere Suzzi 
(Fuori microfono) io propongo dopo di andare a controllare, dato che è mezzanotte.  
 
Consigliere Pantani 
(Fuori microfono) Assessore, è cinque anni che (inc.) nel bilancio?    
 
Assessore Parrillo  
Nel bilancio non abbiamo messo dell’acquisizione, c’erano anche da fare i parcheggi, perciò quei lavori,
quelli che ha trovato, che avete trovato ora sono per fare il parcheggio, non si poteva lasciare… non è il
parcheggio soltanto della Palagina, è il parcheggio per il bocciodromo, è il parcheggio per le scuole, è il
parcheggio per i ragazzi, per i nostri ragazzi (inc.), perciò non è soltanto per l’acquisizione, questa volta si
parla per fare il parcheggio davanti… davanti alle scuole e poi il prossimo anno di completarlo l’altra metà,
perciò non… se c’è bisogno di spenderci per completare continueremo a spenderci, ecco, non è per fare
polemica, ma quello… per fare un parcheggio quei metri lì (inc.) ci vuole quei soldi lì.  
 
Consigliere Pantani 
(Fuori microfono) non è un parcheggio, è ampliamento verde (inc.).  
 
Assessore Parrillo  
Sì, sì, però nei lavori dei cento… i cento… è parcheggio, c’è scritto, nei lavori di centomila… di 105.000
Euro,  è il  parcheggio, che è già partito  il  lavoro, che parte i… che parte  i  lavori  ora a breve. Ecco,  la
dichiarazione di voto: il gruppo di maggioranza è senz’altro favorevole.  
 
Presidente del Consiglio  
Votiamo il punto…  
 
Consigliere Pantani 
(Fuori microfono)  alla voce sotto c’è  (inc.) (sovrapposizione di voci) Euro, è la voce sotto, sono due voci
diverse, 105.000 e 100.000.  
 
Assessore Parrillo  
(Fuori microfono) sì.  
 
Consigliere Pantani 
(Fuori microfono) eh, io mi stavo riferendo ai 100.000.  
 
Assessore Parrillo  
Sì, fa sempre parte di quei 400 che avete già detto voi.  



 
Consigliere Pantani 
(Fuori microfono) (inc.) 400.000 Euro?  
 
Assessore Parrillo  
Sì. Quella è l’acquisizione, (inc.) (sovrapposizione di voci) è il completamento.  
 
Presidente del Consiglio  
Votiamo il punto numero 13 all’ordine del giorno, “Programma triennale dei lavori pubblici 2019 /2021 e
elenco  annuale  2019.  Approvazione  prima  variazione”,  favorevoli?  8  favorevoli.  Contrari?  3  contrari,
Pantani, Suzzi e Panzi. Per l’immediata eseguibilità favorevoli? 8 favorevoli. Contrari? 3 contrari, Pantani,
Suzzi e Panzi. Punto numero 14 all’ordine del giorno. 



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e elenco annuale 
2019 - Proposta di approvazione prima variazione

Il sottoscritto RIZZELLO ALESSANDRO, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  22 del 16/03/2019.

 

Pieve a Nievole, 16/03/2019

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

RIZZELLO ALESSANDRO



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e elenco annuale 
2019 - Proposta di approvazione prima variazione

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
22 del 16/03/2019.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE.

Loredana Terranova Dott.ssa Ilaria Luciano

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 11/04/2019 al 26/04/2019.

Data, 11/04/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Ilaria Luciano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  06/05/2019 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 11/04/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Ilaria Luciano



ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

55,000.00 300,000.00 0.00 355,000.00

0.00 0.00105,000.00 105,000.00

0.00 0.00 670,000.00 670,000.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 1,670,000.00 1,670,000.00

0.000.00 260,000.00 260,000.00

300,000.00160,000.00 2,600,000.00 3,060,000.00

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

CUP (1) Descrizione dell'opera
Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

RIZZELLO ALESSANDRO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento
immobile a titolo

corrispettivo ex art.21
comma 5 e art.191 comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Alienati per il finanziamento e
la realizzazione di opere

pubbliche ex art.3 DL 310/1990
s.m.i. Annualità

successive

I00127640472201900001 009 013 2 3 500,000.00 500,000.000.00 0.00Biblioteca Comunale - Via MarconiL00127640472201900004 2047 Si 0.00

I00127640472201900002 009 013 2 3 320,000.00 320,000.000.00 0.00Uffici distaccati - Piazza XXVII AprileL00127640472201900004 2047 Si 0.00

I00127640472201900003 009 013 2 3 250,000.00 250,000.000.00 0.00Terreno lungo Via BolognaL00127640472201900004 2047 Si 0.00

I00127640472201900004 009 013 2 3 600,000.00 600,000.000.00 0.00Magazzino Comunale - Via PonticelliL00127640472201900004 2047 Si 0.00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

0.00 0.00 1,670,000.00 1,670,000.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)
Lavoro

complesso
(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00127640472201900005 G44J19000010004 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Completamento parcheggio
zona La Palagina 1No 01.01 - Stradali0472019 RIZZELLO

ALESSANDRO Si 0.00105,000.00 0.000.00 0.00105,000.00 0.00

L00127640472201900001 G41B13000990004 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Ampliamento verde pubblico
zona La Palagina 1No 05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero0472020 RIZZELLO
ALESSANDRO No 0.000.00 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00

L00127640472201900002 G41G18000530004 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione parcheggio
pubblico Via Donatori del

Sangue incrocio Via Rimini -
1° lotto funzionale

1No 01.01 - Stradali0472020 RIZZELLO
ALESSANDRO Si 0.0055,000.00 0.0080,000.00 0.00135,000.00 0.00

L00127640472201900003 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Nuovo parcheggio pubblico
Loc. La Colonna 2No 01.01 - Stradali0472020 RIZZELLO

ALESSANDRO No 0.000.00 0.00120,000.00 0.00120,000.00 0.00

L00127640472201900004 009 013 01 - Nuova
realizzazione

Realizzazione nuova sede
municipale 3No 05.33 - Direzionali e

amministrative0472021 RIZZELLO
ALESSANDRO No 2,600,000.000.00 0.000.00 5670,000.002,600,000.00 1,670,000.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

3,060,000.00 1,670,000.00300,000.00 0.00 670,000.002,600,000.00160,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00127640472201900005 Completamento parcheggio zona
La Palagina 105,000.00 1 Si 0000156907 Stazione Unica Appaltante della Provincia di PistoiaSi 3RIZZELLO ALESSANDROG44J19000010004 105,000.00 MIS

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019.00000/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


